
João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013Nº 15.150 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº   33.689 de 29 de  janeiro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/070/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.051.800,00 (um

milhão, cinqüenta e um mil, oitocentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:
34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 
34.102- COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
26.782.5181-1470- CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAS-    
 SAGENS MOLHADAS E DE OBRAS DARTE     
 CORRENTES 4490 58 1.051.800,00 
     

TOTAL 1.051.800,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta do Superávit Financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2012, em
relação aos recursos repassados pelo Ministério da Integração Nacional, através da Portaria nº
1.958, de 26 de dezembro de 2008 e do Termo de Compromisso nº 02/2008, firmado entre a
União e o Ministério da Integração Nacional, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de
outubro de 2012, e no Diário Oficial do Estado, de 24 de outubro de 2012, de acordo com o artigo
43, § 1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64, registro CGE nº 0870129-6.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 29

de janeiro de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº     33.690 de 29 de  janeiro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso II, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/062/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 104.083,57 (cento e

quatro mil oitenta e três reais e cinquenta e sete centavos), para reforço de dotação orçamentária
na forma abaixo discriminada:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO – PB-TUR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.695.5012-4104- AÇÕES PROMOCIONAIS DE FOMENTO 

AO TURISMO 
 

3390 
 

83 
 

104.083,57 
     

TOTAL 104.083,57 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação em relação aos recursos do Convênio de nº 775643/2012,
que entre si celebram o Instituto Brasileiro de Turismo – EMBRATUR, como concedente e a
Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, como convenente e o Estado da Paraíba, como
interveniente, registro na CGE de nº 12-70103-3, creditado na conta de nº 26.264-1, do Banco do
Brasil S/A, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 29

de janeiro de 2013; 125º da Proclamação da República.

Ato Governamental  nº 5.367 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o Art. 9º, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, combinado com o que dispõe a Lei nº 7.376,
de 11 de agosto de 2003 e suas alterações, tendo em vista aprovação no Concurso Público,
homologado pela Portaria nº 263/SEAD, publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 18
de dezembro de 2007 e em cumprimento a decisão proferida  nos autos da Ação Ordi nária nº
200.2010.022.169-2;

R E S O L V E nomear GISLAYNE AZEVEDO CAMPOS ALVES, para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de Farmacêutico, Classe A, com lotação da Secretaria de Estado da
Saúde e exercício no Hospital de Doenças Infecto Contagiosas Dr. Clementino Fraga.

Ato Governamental  nº 5.368 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  ROBERTO MIZUKI DIAS matrícula nº
171.820-7, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Recuperação de Crédito, Símbolo CGF-
3, da Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental  nº 5.369 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear EMMANUEL PINHEIRO DE LUCENA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Recuperação de Crédito, Símbolo CGF-
3, da Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental  nº 5.370 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  JULIANNE DO NASCIMENTO HOLANDA
matrícula nº 153.755-5, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, da
Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental  nº 5.371 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear FERNANDO ALBUQUERQUE DOUETTES, para



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, da
Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental  nº 5.372 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO
JUNIOR,  matrícula nº 158.423-5, do cargo em comissão de Assistente Jurídico de Gerência
Regional da Procuradoria Geral do Estado, Símbolo CAT-2.

Ato Governamental  nº 5.373 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear ROMULO LEAL COSTA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Jurídico de Gerência Regional da Procuradoria Geral do
Estado, Símbolo CAT-2.

Ato Governamental  nº 5.374 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  CANROBERT RODRIGUES DE OLIVEI-
RA matrícula nº 74.726-2, do cargo em comissão de Delegado Titular da Décima Primeira
Delegacia Distrital da Capital - Valentina, Símbolo CSP-3, da Secretaria de Estado da Segurança e
da Defesa Social.

Ato Governamental  nº 5.375 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008,

R E S O L V E nomear  CANROBERT RODRIGUES DE OLIVEIRA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Delegado Titular da Delegacia Especializada de Roubos e Furtos
de Veículos da Capital, Símbolo CSP-2, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental  nº 5.376 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ALLAN PAUL DO NASCIMENTO VIEIRA, matrícula
nº 155.295-3, do cargo em comissão de Chefe de Cartório da Delegacia Especializada de Defrau-
dações e Falsificações da Capital, Símbolo FGT-1, da Secretaria da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental  nº 5.377 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008,

R E S O L V E nomear FRANCISCO GUILHERME RIBEIRO, Servidor
Público, Matrícula no 155.301-1 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Cartório da
Delegacia Especializada de Defraudações e Falsificações da Capital, Símbolo FGT-1, da Estrutura
Organizacional da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental  nº 5.378 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar HERICK GERMANO DIAS ALVES, matrícula nº
155.349-6, do cargo em comissão de Chefe de Cartório da Delegacia Especializada do Meio
Ambiente da Capital, Símbolo FGT-1, da Secretaria da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental  nº 5.379 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008,

R E S O L V E nomear LIELIA MORAIS DA SILVA, Servidor Público, Matrí-
cula no 155.714-9 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Cartório da Delegacia Especi-
alizada do Meio Ambiente da Capital, Símbolo FGT-1, da Estrutura Organizacional da Secretaria de
Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental  nº 5.380 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes dos cargos
em comissão, definidos neste Ato Governamental, da Casa Militar do Governador:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA 
Mouglan da Silva 
Moreira dos Santos 

520.288-4 Gerente de Administração 
e de Tecnologia da 
Informação da Casa 
Militar do Governador 

CGI-1 

Edmilson Lins de 
Lucena 

520.273-6 Gerente Executivo de 
Segurança da Casa Militar 
do Governador 

CGF-1 

Edilson Clementino 
de Araújo 

515.750-1 Gerente Operacional de 
Segurança Velada da Casa 
Militar do Governador 

CGF-2 

Evaldo Alves de Brito 513.528-1 Gerente Operacional de 
Inteligência da Casa 
Militar do Governador 

CGF-2 

 
Ato Governamental  nº 5.381 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos
de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, da Casa Militar do Governador.

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Mouglan da Silva Moreira 
dos Santos 

Gerente Executivo de Segurança da Casa 
Militar do Governador 

CGF-1 

Edmilson Lins de Lucena Gerente de Administração e de 
Tecnologia da Informação da Casa 
Militar do Governador 

CGI-1 

Evaldo Alves de Brito Gerente Operacional de Segurança 
Velada da Casa Militar do Governador 

CGF-2 

Edilson Clementino de 
Araújo 

Gerente Operacional de Inteligência da 
Casa Militar do Governador 

CGF-2 

 
Ato Governamental  nº 5.382 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n° 7.779, de 07 de Julho
de 2005, c/c a Lei n° 7.860, de 11 de novembro de 2005,

R E S O L V E nomear  EMERSON RICARDO RODRIGUES PEREIRA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Técnico de Recursos Hídricos, Símbolo CRH-3, da
Agência Executiva de Gestão de Águas do Estado da Paraíba – AESA.

Ato Governamental  nº 5.383 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ROSA ALEXANDRINA GOUVEIA RAMOS PEREI



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 3Diário Oficial

RA, matrícula nº 170.133-9, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de
Estado da Interiorização da Ação do Governo, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental  nº 5.384 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  WELLINGTON DI KARLOS DE OLIVEIRA GOU-
VEIA RAMOS PEREIRA para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de
Gabinete da Secretaria de Estado da Interiorização da Ação do Governo, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental  nº 5.385 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GIVANILDO DE MELO SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Gerente Operacional da Casa da Cidadania, Símbolo CGF-2, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental  nº 5.386 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar  THIAGO BEZERRA ALEXANDRE, matrícula nº
171.013-3, do cargo em comissão de Secretário do Secretário Executivo da Secretaria de Estado
do Desenvolvimento e da Articulação Municipal, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental  nº 5.387 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.350, de 12 de abril de 2011,

R E S O L V E nomear ALEXANDRE PEREIRA DE PAIVA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário do Secretário Executivo da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento e da Articulação Municipal, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental  nº 5.388 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  ANTONIETA SILVA NOBREGA matrícula
nº 169.041-8, do cargo em comissão de Gerente Executivo de Acompanhamento da Gestão
Escolar, Símbolo   CGF-1, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 5.389 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  REGINA COELI TORRES PEREIRA
matrícula nº 141.000-8, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Registro e Vida Escolar,
Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 5.390 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº  58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear  REGINA COELI TORRES PEREIRA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gerente Executivo de Acompanhamento da Gestão Escolar,
Símbolo   CGF-1, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 5.391 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de LILIAN CRISTINA PEDROZA
DA CUNHA LIMA, nomeado para o cargo de Agente de Programas Governamentais I, através do
AG 3.077, publicado no Diário Oficial do Estado em 19 de junho de 2012.

Ato Governamental  nº 5.392 João Pessoa, 29 de janei ro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GABRIELA FREITAS LEITE OLIVEIRA para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
tendo exercício na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental  nº 5.393 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  CASSIANO JOSE COSTA matrícula nº
174.006-7, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, da
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental  nº 5.394 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  CLEDERALDO ALVES COSTA, matrícula
nº  174.735-5, do cargo em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, da
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental  nº 5.395 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CASSIANO JOSE COSTA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, tendo exercício na
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental  nº 5.396 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CLEDERALDO ALVES COSTA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental  nº 5.397 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar  MARCOS ANTONIO ANDRADE DE ARAÚJO,
matrícula nº 169.208-9, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais da Secretaria
de Estado da Educação, Símbolo CGI-3.

Ato Governamental  nº 5.398 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSÉ AFONSO GUEDES PEREIRA, matrícula nº
158.316-6, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, da Secretaria de
Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 5.399 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  LUIZA DE MARILAC VASCONCELOS
BRAGA matrícula nº 171.212-8, do cargo em comissão de Agente de Programas Governamentais
I, Símbolo CSE-1, da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental  nº 5.400 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  MOACIR LEAL MONTENEGRO matrícula
nº 174.040-7, do cargo em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, da Secretaria
de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental  nº 5.401 João Pessoa, 29 de janeiro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e no art. 3º do Decreto nº 33.611,
de 14 de dezembro de 2012, alterado pelo Decreto 33.703, de 11 de Janeiro de 2013;

R E S O L V E  nomear os seguintes membros para compor o Subcomitê Estadual
do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da Legalização de
Empresas e Negócios do Estado da Paraíba –SGSIM/PB:
· SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
TITULAR: Renato Costa Feliciano (Presidente do SGSIM/PB)
SUPLENTE: Walter Aguiar

· JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA - JUCEP
TITULAR: Aderaldo Gonçalves do Nascimento Júnior (Coordenador Executivo do SGSIM/PB)
SUPLENTE: Ivanhoe Borborema Cunha Lima



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 20134 Diário Oficial

· SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
TITULAR:   Onaldo Jorge Veloso
SUPLENTE: George Medeiros de Azevedo

· SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
TITULAR: Andrezza Targino de Arruda Pinto
SUPLENTE: Maria Consuelo da Nóbrega Dantas

· SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
TITULAR: Talita Tavares Alves De Almeida
SUPLENTE: Bruno Vinícius Dantas Bezerra

· FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS DA PARAÍBA
TITULAR: Luiz Alberto Leite
SUPLENTE: Alexandre José Beltrão Moura

· SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE – SUDEMA
TITULAR: André Zanetti Baptista
SUPLENTE: Yanara Pessoa Leal

· AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – AGEVISA
TITULAR: Sérgio Ricardo Brasileiro de Araújo
SUPLENTE: Maria Suely Ribeiro

· CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA
TITULAR: Major José Carlos de Souza Nóbrega
SUPLENTE: Capitão Marcone Osório da Paz

· DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA PARAÍBA
TITULAR: Francisco Leite Duarte
SUPLENTE: Vicente Braz Marcolino

· GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS NO ESTADO DA   PARAÍBA
TITULAR: Marcia de Lourdes Cavalcante Oliveira Lima
SUPLENTE: Célia Cristina Ugulino de Araújo

· SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DA PARAÍBA – SEBRAE/PB
TITULAR: Júlio Rafael Jardelino da Costa
SUPLENTE: Adalberia Wilson Gomes

· FEDERAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA PARAÍBA – FAMUP
TITULAR: Rubens Germano Costa
SUPLENTE: Anderson Pereira Urtiga

· FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE NO ESTADO – FEMIPE/PB
TITULAR: Reginaldo Galvão Cavalcanti
SUPLENTE: Francisco Leite Duarte

· SINDICATO DAS EMPRESAS E SERVIÇOS CONTÁBEIS E EMPRESAS DE ASSESSO-
RAMENTO, PERÍCIAS, INFORMAÇÕES E PESQUISAS – SESCON/SESCAP
TITULAR: João Pereira Alves Junior
SUPLENTE: Joelmarx Silva de Oliveira Sobrinho

· SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA DE JOÃO PESSOA
TITULAR: Ricardo Roberto de Lima
SUPLENTE: Giulliano Spinola

· SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
TITULAR: Aldo Cavalcanti Prestes
SUPLENTE: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
PORTARIA Nº 053/GS/SEAD  João Pessoa, 28 de janeiro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  13.001.334-0/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, VIRGINIA MARCIA TOMAZ FELINTO, do cargo de
Assessor para Assuntos de Administração Geral, matrícula n.º 109.581-1, lotada na Secretaria de
Estado da Saúde.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca
PROCESSO Nº. 697/2012
ASSUNTO: Si ndi cânci a

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um processo de sindicância instaurado através da Portaria nº. 056/

2012, de 22 de maio de 2012, publicada no D.O.E. do dia 29 de maio de 2012, que objetivou apurar
a denúncia de utilização indevida dos veículos Pick-up Ford Placa OFD-7848 e Pick-up Ford,
Placa OFD 7818, pertencente ao Governo do Estado, fato relatado no memorando n° 194/2012
do Gerente Executivo da Defesa Agropecuária, datado de 10 de abril de 2012, veículo que estava
em poder dos servidores GIRLENE MARIA DE ALENCAR e RICARDO DE FIGUEIREDO
GUILHERME respectivamente.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifica-se que foram
observadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Nesse sentido, para que produza seus efeitos legais e jurídicos, este Secretário
homologa o parecer conclusivo da Comissão de Sindicância, e resolve:

1)  Arquivar o presente processo de sindicância, por insuficiência de provas;
2) Disponibilizar cópia dos autos da sindicância a quem interessar, de acordo com

o que estabelece a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011; e
3) Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado do Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca,

em João Pessoa - PB, 23 de janeiro de 2013.

PROCESSO Nº. 1982/2012
ASSUNTO: Si ndi cânci a

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um processo de sindicância instaurado através da Portaria nº 067/

2012, de 27 de junho de 2012, publicada no D.O.E. do dia 05 de julho de 2012, que objetivou
apurar a denúncia de utilização do veículo Ford Ranger Placa OFD-7848 pertencente ao Governo
do Estado, em atividade de interesse pessoal (mudança), fato relatado no memorando n° 074/2012
da Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal de João Pessoa - ULSAV, datado de 15 de junho de
2012, veículo que estava em poder da servidora GIRLENE MARIA DE ALENCAR.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifica-se que foram
observadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Nesse sentido, para que produza seus efeitos legais e jurídicos, este Secretário
homologa o parecer conclusivo da Comissão de Sindicância, e resolve:

1) Arquivar o presente processo de sindicância, por insuficiência de provas;
2) Disponibilizar cópia dos autos da sindicância a quem interessar, de acordo com

o que estabelece a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011; e
3) Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado do Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca,

em João Pessoa - PB, 23 de janeiro de 2013.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DETRÂNSITO - DETRAN/PB

Portaria nº037/2013/DS João Pessoa, 28 de janeiro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE-
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Designar Eduardo Alberto Falcão de Seixas, matrícula nº  0631-9, Cesar de

Figueiredo Urach, matrícula nº 1440-1 e Rafael Holanda Queiroz, matrícula nº 1493-1, para sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Fiscalizadora das Empresas Fabricantes de Placas
e Tarjetas do Estado da Paraíba, credenciadas pelo DETRAN/PB, com mandato de 01(um) ano.

II – Dê-se conhecimento aDiretoria Administrativa, Diretoria de Operaçõese Con-
troladoria Regional de Trânsito e remeta-se a Divisão de Recursos Humanos para as anotações devidas.

III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Portaria nº038/2013/DS João Pessoa, 28 de janeiro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE-
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Designar Eduardo Alberto Falcão de Seixas, matrícula nº 0631-9, Cesar de



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 5Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/1201/2012

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, ins-

taurar Inquérito Administrativo relativo ao processo nº. 12.351/2012, a fim de apurar em toda
sua extensão possível abandono de cargo pelo professor Ricardo Villar Beltrão, matrícula nº
1.22531-6, lotado no Departamento de Odontologia – CCBS/UEPB.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2012.

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos,
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA

PORTARIA / SUDEMA/DS/CRH  nº 001 /2013 João Pessoa, 08 de janeiro de 2013.

A Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente -
SUDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, Inciso XI do Decreto
Estadual nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988

Resolve:
Nomear, de acordo com o artigo 9, inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30/

12/2003, a senhora POLLIANA PEREIRA DE QUEIROGA, para função de Assessor Técnico,
símbolo CAS-5, da estrutura Organizacional Básica desta Autarquia.

Figueiredo Urach, matrícula nº  1440-1 e Rafael Holanda Queiroz, matrícula nº
1493-1, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Fiscalizadora dosCentros de
Formação de Condutores – CFCs, credenciados pelo DETRAN/PB.

II – Dê-se conhecimento aDiretoria Administrativa, Diretoria de Operaçõese Con-
troladoria Regional de Trânsito e remeta-se a Divisão de Recursos Humanos para as anotações devidas.

III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Secretaria de Estado
da Controladoria Geral



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 20136 Diário Oficial



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 7Diário Oficial



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 20138 Diário Oficial



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 9Diário Oficial



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 201310 Diário Oficial



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 11Diário Oficial



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 201312 Diário Oficial



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 13Diário Oficial



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 201314 Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 055

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 566-08

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria - Nº . 043 publicada no D.O.E. em 16/02/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA CLENIÊR CORREIA DE AMORIM,

beneficiário (a) do (a) ex-servidor (a) falecido (a) OLAVO CORREIA DE AMORIM, matrícula
nº. 56.443-5, com base no art. 19, § 2º, alínea “a”, da Lei nº. 7.517/2003, a partir de 07 de
janeiro de 2008 (art. 1° da Portaria n° 018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º,
inciso II e 8° da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de
31.12.03 c/c art. 5° da EC n° 41/03.

João Pessoa, 28 de janeiro de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0192

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-officio
procedida no Processo nº. 6161-07,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº . 1067 de publicada no DOE 12/09/2009 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora JOSELITA FELIX DE LIMA SILVA, Professor de Educação Básica 3,
matrícula nº. 65.042-1, lotada na Secretaria  de  Estado da  Educação , conforme o disposto no Art.
6º,  incisos I a IV da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0193

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-officio
procedida no Processo nº. 8011-06,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 746 de publicada no DOE 20/07/2008 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora FRANCISCA DE SOUSA VIDERES SILVA, Professor, matrícula nº.
61.060-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no Art. 40, § 1º,
inciso III, alínea “a” e § 5º, da CF, com redação dada pela EC nº. 20/98, c/c o art. 3º, § 2º,
da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0194

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-officio
procedida no Processo nº. 6468-05,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 079 de publicada no DOE 30/01/2009 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA GORETE BRASILEIRO SILVA, Professor de Educação
Básica 2, matrícula nº . 68.662-0, lotada na Secretaria  de  Estado da  Educação , conforme o
disposto no Art. 6º,  incisos I a IV da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2013.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0195

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-officio
procedida no Processo nº. 12309-06,

PBPREV - Paraíba Previdência



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 15Diário Oficial

Resenha/PBprev/GP/nº055/2013

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de Revisão de Aposentadoria, abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal 
01 13278-11 JOSEFA JERONIMO LEITE CARTAXO 59.958-1 0052 Art. 3º da EC nº 47/2005 
02 13166-11 VERÔNICA DELGADO VIARO 66.634-3 0054 Art. 6º, incisos I,II,III e IV da 

EC  nº 41/03 c/c o artigo 40, § 
5º, da CF/88 
 

03 08695-11 GERALDA RAMOS DA SILVA 143.448-9 0061 Art. 6º, incisos I,II,III e IV da 
EC  nº 41/03 c/c o artigo 40, § 
5º, da CF/88 
 

04 04888-11 ANTÔNIA AMARAL DE OLIVEIRA 143.002-5 0056 Art. 6º, incisos I,II,III e IV da 
EC  nº 41/03 c/c o artigo 40, § 
5º, da CF/88 
 

05 11871-11 AUNECI FERNADES DE OLIVEIRA 065.210-5 0123 Art. 6º, incisos I,II,III e IV da 
EC  nº 41/03 c/c o artigo 40, § 
5º, da CF/88 
 

João Pessoa, 25 de janeiro de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 069-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula 
01 11505-12 RONALDO PEDRO DA SILVA 660.237-1 
02 13719-12 ALUIZIO ARAÚJO DE FIGUEIREDO 98.367-5 
03 4110-12 REJANE MARIA PORDEUS PEREIRA 321.068-5 
04 16017-10 YEDA LIMA DO VALLE 200.082-2 
05 1174-06 ANTONIO JOSE DA SILVA 72.515-3 
06 14563-11 RUTH BARROS DA SILVA 72.200-6 
07 213-13 ALUIZIO FELIX DA SILVA 128.030-9 
08 347-13 RODRIGO OTAVIO DE CARVALHO COSTA 271.586-4 
09 14422-12 ANTONIO ANTERO SOBRINHO 90.671-9 
10 771-13 ANA FERREIRA DA COSTA 71.573-5 

 João Pessoa, 25 de janeiro de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 070-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula 
01 03028-12 CLEIDE AGRA DE MORAES 64.291-6 
02 00028-11 MARIA DE JESUS SANTOS 07.517-8 
03 06301-11 MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO 36.939-0 
04 08592-11 ROSALVO MENDES DE OLIVEIRA 50.727-0 
05 00032-11 MARIA MENDES MENEZES 45.566-1 
06 40656-10 MARIA ROSILDA RODRIGUES 45.394-3 
07 04732-11 MARIA DAS DORES CAMARA DE ARAÚJO 39.785-7 

 João Pessoa, 25 de janeiro de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 071/2013

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o processo de Aposentadoria por Invali dez, abaixo relacionado:

 Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal 
01 13335-12 MARIA DA SALETE PIRES ROQUE 89.479-6 0058 Art. 40, § 1º,” in fine” inciso I,  da CF c/c 

o Art. 6º-A da EC nº. 41/2003. 
 João Pessoa, 28 de janeiro de 2013.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 072/2013

O Presidente da PBPrev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o processo de Aposentadoria Compulsória, abaixo relacionado:

 Processo Requerente Matrícula Portaria Fundamentação Legal 
01 31000-10 JURACI LEMOS PINA 62.719-4 0182 Art. 3º, § 2º da EC nº 41/03 c/c o art. 40, 

§ 1º, II  da CF/88, com a redação dada 
pela EC nº 20/98. 

 João Pessoa, 28 de janeiro de 2013.

Resenha/PBprev/GP/ Nº 073/2013

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003.
INDEFERIU o (s) processo (s) abaixo relacionado (s):

 Processo Requerente MATRÍCULA Assunto 

01 13766.11 LIDICE DO SOCORRO MACEDO 
CAVALCANTI 

40.888.1 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA 

02 13779.11 LUCIANO BARBOSA GREGORIO 
NÓBREGA 

127.318.3 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA 

03 13609.11 MARIA  NELDA DA SILVA 141.149.7 ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA 

 João Pessoa, 28 de  janeiro de 2013.

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1455 de publicada no DOE 23/11/2008 a qual

passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA NAZARET BATISTA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº .
132.303-2, lotada na Secretaria de Estado da Receita, conforme o disposto no Art. 6º, inci sos
I a IV da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2013.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SANTA RITA

PORTARIA Nº00042/2013/CAD  15 de Janeiro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA RITA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 15/01/2013.

Secretaria de Estado
da Receita

Anexo da Portaria Nº 00042/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.132.266-2 INDUSTRIA HIDROMINERAL DO 

BRASIL LTDA ROD BR 230, Nº s/n - JARDIM PLANALTO SANTA RITA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PRINCESA ISABEL

PORTARIA Nº  00052/2013/CAD 16 de Janeiro de 2013

O Coletor Estadual da C. E. DE PRINCESA ISABEL , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 16/01/2013.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00039/2013/CAD   10 de Janei ro de 2013

O Col etor Estadual  da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são

Anexo da Portaria Nº 00052/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.198.328-6 EDSON LEITE DE LIMA JUNIOR MER SAO MIGUEL, Nº S/N - CENTRO TAVARES / PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 201316 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº  00057/2013/CAD  17 de Janei ro de 2013

O Col etor Estadual  da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1316392012-8;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 17/01/2013.

Anexo da Portaria Nº 00057/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.103.486-1 ARIBETANIA DA COSTA NOBREGA 

BARBOSA R MANOEL TORRES, Nº S/Nº - SALGADINHO PATOS / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
AGÊNCIA DE ALAGOA NOVA

PORTARIA Nº   00049/2013/CAD 16 de Janei ro de 2013

O Coletor Estadual da AGÊNCIA DE ALAGOA NOVA , usando das atri-
buições que são conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado
pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1325462012-7 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de infor-
mações referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Con-
tribuintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, ex-offício, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no

Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição
cadastral livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroa-
tivo a 16/01/2013.

Anexo da Portaria Nº 00049/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.113.042-9 MARIA MARGARETH MATIAS DA 
COSTA SIT SAO TOME, Nº s/n - ZONA RURAL ALAGOA NOVA / PB FONTE 

Anexo da Portaria Nº 00039/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.165.036-8 CONSTRUTORA CARVALHO LTDA R PRESIDENTE FLORIANO PEIXOTO, Nº 189 - 

CENTRO PATOS / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00047/2013/CAD 15 de Janeiro de 2013

O Col etor Estadual  da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0022092013-3;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 15/01/2013.

Anexo da Portaria Nº 00047/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.154.169-0 SOUZA E SOARES 

CONSTRUCOES LTDA R PROJETADA, Nº SN - CENTRO CATINGUEIRA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00051/2013/CAD  16 de Janeiro de 2013

O Col etor Estadual  da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0038192013-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 16/01/2013.

Anexo da Portaria Nº 00051/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.143.888-1 RAIMUNDO MARCIO ABREU DE 

SOUZA R DOM PEDRO II, Nº SN - CENTRO PATOS / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PATOS

PORTARIA Nº 00055/2013/CAD 17 de Janeiro de 2013

O Col etor Estadual  da C. E. DE PATOS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Anexo da Portaria Nº 00055/2013/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.146.555-2 LUCIMERY RODRIGUES DA 

COSTA MORAIS 
R PEREGRINO DE CARVALHO, Nº 149 - 
CENTRO PATOS / PB SIMPLES NACIONAL 

conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1478962012-3;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerci-

ais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 10/01/2013.

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0030712013-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 17/01/2013.



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 17Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE BELEM

PORTARIA Nº  00015/2012/CEB  27 de Dezembro de 2012

O Coletor Estadual  da C. E. DE BELEM , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0229692012-8;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 27/12/2012.

Anexo da Portaria Nº 00015/2012/CEB  

Inscrição 
Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 

Apuração 

16.163.472-
9 

ADRIANO 
BERNARDO DE 

ALUSTAU 

R LUIZ GOMES 
DE LIMA, Nº 206 

- CENTRO 
BELEM/PB SIMPLES 

NACIONAL 

16.188.023-
1 

ANTONIO 
FERREIRA 

BARBOSA ME 

ROD PB 055, Nº 
S/N - ZONA 

RURAL 
BELEM/PB SIMPLES 

NACIONAL 

16.153.978-
5 

HYANY 
KATHARYNE DE 
OLIVEIRA ALVES 

R PREF 
FERREIRA DE 
MELO, Nº 146 - 

CENTRO 

PIRPIRITUBA/PB SIMPLES 
NACIONAL 

16.127.036-
0 

SEVERINO DO 
RAMOS BARRETO 

SOARES 

R PRES JOAO 
PESSOA, Nº 

00125 - CENTRO 
PIRPIRITUBA/PB SIMPLES 

NACIONAL 

16.174.704-
3 

LUIZ ANTONIO 
FERNANDES DA 

SILVA 05258980421 

SIT BOA VISTA, 
Nº S/N - ZONA 

RURAL 

LAGOA DE 
DENTRO/PB 

SIMPLES 
NACIONAL 

16.136.909-
0 

JOSE MOACIR 
FREIRE 

R DO 
COMERCIO, Nº 

00002 - CENTRO 

LAGOA DE 
DENTRO/PB 

SIMPLES 
NACIONAL 

16.080.361-
6 

PAULA 
FRANCIENETE 

SILVA DOS 
SANTOS - EPP 

R JOSE FELIPE, 
Nº 0000 - 
CENTRO 

DUAS 
ESTRADAS/PB 

SIMPLES 
NACIONAL 

16.153.484-
8 

JOSE ADRIANO DE 
LIMA 

TV FRANCISCO 
GOMES, Nº 441 - 

CENTRO 
LOGRADOURO/PB SIMPLES 

NACIONAL 

16.202.364-
2 

JOAO HENRIQUE 
DA SILVA RAMOS 

ME 

R SOLON DE 
LUCENA, Nº 295 

- CENTRO 
BELEM/PB NORMAL 

16.151.061-
2 

MARIA ELIALDA 
GOMES DA SILVA 

- ME 

R VICENTE 
CADO, Nº 354 - 

CENTRO 
BELEM/PB NORMAL 

16.174.170-
3 

MARIA ODETE DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

R ALFREDO 
CHAVES, Nº 31 - 

CENTRO 

LAGOA DE 
DENTRO/PB 

SIMPLES 
NACIONAL 

16.181.343-
7 

JOAO DOS 
SANTOS 

MERCEARIA ME 

R SAO 
SEBASTIAO, Nº 
130 - CENTRO 

LAGOA DE 
DENTRO/PB 

SIMPLES 
NACIONAL 

 

Secretaria de Estado
da Saúde

PORTARIA Nº   23   /13                                           João  Pessoa,  21   de  janeiro    de  2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE designar para compor a Comissão de Licitação do Hospital Infantil
Noaldo Leite - Patos, os servidores: ELCIO CAETANO DE SOUSA,  matricula nº. 79.815-1,
(Presidente), GLADES NOBREGA GOMES DE JESUS, matricula nº. 148.870-8 (Membro),
e SOLANGE DIAS FELIX, matrícula nº. 998.552-2, (Membro). Esta Comissão terá duração de
01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  28                                               João Pessoa,    25     de    janeiro   de  2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº  12.228, de

19.11.97, a instauração do processo administrativo disciplinar a fim de apurar fatos sobre Noti-
ficação de Penalidade de Multas de Trânsito, cometida com o veiculo  FORD TRST MODIFICAR
EM-CAMINHONETE - ESPE de Placa NQH -3516 ,  apenso ao processo nº. 041212521/12.

 II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº  148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº  150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária á
instrução processual.

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

PORTARIA Nº 029                                                     João Pessoa,  25   de  janeiro  de  2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº  12.228, de

19.11.97, a instauração do processo administrativo disciplinar a fim de apurar fatos sobre Noti-
ficação de Penalidade de Multas de Trânsito, cometida com o veiculo FORD RANGER  XL 13P
de Placa   NPV 6609-PB,  apenso ao processo nº.  101212528/12.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº  148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº  150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária á
instrução processual.

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

PORTARIA Nº  030                                              João Pessoa,     25    de     janeiro  de  2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº  12.228, de

19.11.97, a instauração do processo administrativo disciplinar a fim de apurar fatos sobre Noti-
ficação de Imposição de Penalidade, cometida  com o veiculo I/M. BENZ  REVESCAP A UTI de
Placa  OEV 3999-PB,  apenso ao processo nº.  301112531/12.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº  148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº  150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária á
instrução processual.

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE



João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Janeiro de 201318 Diário Oficial

PORTARIA Nº 006/PGE                                                     João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 18 de feverei ro a 19 de março de 2013, os 30
(trinta) dias de féri as regul amentares, a servidora ADRIANA RODRIGUES DA SILVA,
matrícula nº 152.176-4, Assistente de Gabinete I, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao
período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 007/PGE                                                   João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 04 de feverei ro a 05 de março de 2013, 30
(trinta) di as de féri as regulamentares, ao servidor,  ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 106.766-4, Advogado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, e com exercício na
Gerência Regional – Campina Grande, referentes ao período aquisitivo 2010/2011.

PORTARIA Nº 008/PGE                                                    João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 04 de feverei ro a 05 de março de 2013, 30 (trinta)
di as de férias regulamentares, ao servidor BRUNO DA NÓBREGA CARVALHO, matrícu-
la nº 154.604-0, Assistente Jurídico de Gerencia Regional, lotado nesta Procuradoria Geraldo
Estado, com exercício na Gerencia Regional de Patos (5º Núcleo), referentes ao período aquisitivo
2012/2013.

PORTARIA Nº 009/PGE                                                   João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  14 de fevereiro a 15 de março de 2013, os primei-
ros 30 (trinta) dias de férias regul amentares, a servidora DERALDINO ALVES DE ARA-
ÚJO FILHO, matrícula nº 171.761-8, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 010/PGE                                                   João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 06 de feverei ro a 07 de março de 2013, os 30
(trinta) di as restantes de férias regulamentares, ao servidor FANCISCO XAVIER M. DA
FRANCA, matrícula nº 61.372-0, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral, refe-
rentes ao período aquisitivo 2010/2011.

PORTARIA Nº 011/PGE                                                     João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de feverei ro a 02 de março de 2013, 30 (trinta)
dias de féri as regul amentares, ao servidor FRANCISCO ASSIS DE SOUSA FREITAS,
matrícula nº 94.829-2, Técnico de Nível Médio de Administração Geral, lotado nesta Procurado-
ria Geral, com exercício na Gerencia Regional de Catolé do Rocha (8º Núcleo) referentes ao
período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 012/PGE                                                  João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  14 de fevereiro a 15 de março de 2013, os primei-
ros 30 (tri nta) di as de féri as regul amentares, a servidora IGOR DE ROSALMEIDA
DANTAS, matrícula nº 171.762-6, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 013/PGE                                                  João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 25 de feverei ro a 26 de março de 2013, os 30
(trinta) di as de féri as regulamentares, a servidora JACQUELINE NICOLAU FAUSTINO
GOMES, matrícula nº 167.260-6, Assistente Jurídica da Procuradoria Trabalhista, lotado nesta
Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 014/PGE                                                    João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de feverei ro a 02 de março de 2013, os 30
(trinta) di as de féri as regulamentares, a servidora JAEL BANDEIRA CARVALHO DE
MELO DINIZ, matrícula nº  156.176-6, Assistente de Gabinete II, lotada nesta Procuradoria
Geral, referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 015/PGE                                                   João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 18 de fevereiro a 19 de março de 2013, os
30 (trinta) dias de férias regul amentares, a servidora LUCILENE DE QUEIROZ PIRES,
matrícula nº 112.622-9, Auxiliar Administrativo, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado,
referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 016/PGE                                                   João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de fevereiro a 02 de março 2013, os 30 (trinta)
dias restantes de férias regulamentares, a servidora MARIA DE FÁTIMA MARINHO DE
SOUSA,  matrícula nº 158.402-2, Assistente de Gabinete II, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 017/PGE                                                    João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de fevereiro a 02 de março 2013, os 30 (trinta)
dias restantes de férias regulamentares, ao servidor NIVALDO MACÊDO COSTA, ma-
trícula nº 152.235-3, Agente Condutor de Veículo I, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado,
referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 018/PGE                                                    João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 06 de feverei ro a 07 de março de  2013, os 30
(trinta) di as restantes de féri as regulamentares, ao servidor RENAN DE VASCOCELOS
NEVES, matrícula nº 119.992-7, Procurador  do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo
Estado, referentes ao período aquisitivo 2010/2011.

PORTARIA Nº 019/PGE                                                    João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, 14 de fevereiro a 15 de março de 2013, os primeiros
30 (trinta) di as de férias regulamentares, ao servidor RICARDO SÉRGIO FREIRE DE
LUCENA, matrícula nº 80.272-7, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 020/PGE                                                   João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  14 de fevereiro a 15 de março de 2013, os primei-
ros 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora ROBERTO MIZUKI DIAS DOS
SANTOS, matrícula nº  171.820-7, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 021/PGE                                                    João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO



João Pessoa -  Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2013 19Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 02
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Úni co, da Lei Complementar n. 58/2003,
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fica convocado o servidor,
DINALDO BARBOSA DA SILVA matrícula n. 65758-1, para no prazo de DEZ (10) DIAS,
comparecer a esta Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n, Centro Administrativo - Bloco I -
5º andar - Jaguaribe, nesta Capital, de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 18h00, a fim de apresentar DEFESA E JUSTIFICAÇÃO de suas faltas ao trabalho.

João Pessoa, 28 de janeiro de 2013.
NORMANDO ARAÚJO DE SÁ

PRESIDENTE

Secretaria de Estado
da Educação

EDITAIS E AVISOS

RESENHA Nº 007/2013–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº
104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU
o seguinte pedido de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

João Pessoa, 23 de janeiro de 2013.

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

 
DPPB 

 
2976/2013 

 
080.462-2 

 

 
CATARINA MARTA GUIMARÃES RAMIRES 

 
15 

 

 
De 03.09.2012 a 

18.09.2012 

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

RESOLVE conceder, de   25 de feverei ro a 26 de março de 2013, os 30
(trinta) di as restantes de férias regulamentares, a servidora SILVANA SIMÕES DE LIMA
E SILVA, matrícula nº 163.120-9, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 022/PGE                                               João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 04 de feverei ro a 05 de março de 2013, os 30
(trinta) dias de féri as regul amentares, a servidora TELMA MARIA LADISLAU RANGEL,
matrícula nº 95.618-0, Agente Administrativo II, lotada nesta Procuradoria Geral, referentes ao
período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 023/PGE                                                  João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 14 de feverei ro a 15 de março de 2013, os pri mei-
ros 30 (tri nta) di as de féri as regul amentares, ao servidor VENÂNCIO VIANA DE
MEDEIROS FILHO, matrícula nº 77.756-1, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria
Geral, referentes ao período aquisitivo 2011/2012.

PORTARIA Nº 024/PGE                                                 João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de feverei ro a 02 de março de 2013, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares, a servidora WALÉRIA SANTOS FARIAS, matrícula nº 169.088-
4, Assistente Administrativo II, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período
aquisitivo 2012/2013.

PORTARIA Nº 025/PGE                                                João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar FLAVIO LUIZ AVELAR DOMINGUES FILHO, matrícu-
la nº  171.760-0, Procurador do Estado, para exercer interinamente o cargo de Gerente do 4º
Núcleo Monteiro na eventualidade do respectivo titular encontrar-se de férias, durante o período
de 14/02/2013 a 15/03/2013.

PORTARIA Nº 026/PGE                                                  João Pessoa, 30 de janeiro de 2013

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008,
c/c com o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 13 de feverei ro a 14 de março de 2013, 30 (trinta)
dias de féri as regul amentares, ao servidor Ricardo Fi guei redo Morei ra, matrícula nº
169.089-2, Chefe de Gabinete, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao período
aquisitivo 2012/2013.


